Управление образования, спорта и молодежной политики
администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

25.02.2025 № 120-од

О проведении районного конкурса - фестиваля
народного творчества «Светлая Пасха»

В рамках реализации муниципальной целевой программы "Развитие

образования в Тоншаевском муниципальном округ Нижегородской области",

утвержденной постановлением администрации Тоншаевского муниципального

округа, и в целях духовно-нравственного развития субъектов образовательного

процесса

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о районном конкурсе-фестивале народного

творчества «Светлая Пасха» (Приложение 1).

2. Утвердить конкурсные мероприятия, посвященные празднику Пасхи.

3. Провести познавательно-развлекательную программу «Светлая Пасха в

Тоншаевском районном Доме Культуры 27 апреля 2025 года.

4. Утвердить состав оргкомитета и членов жюри (Приложение 2).

5. Районному ресурсному центру по духовно - нравственному воспитанию и

гражданско - патриотическому образованию во имя Святого Благоверного князя

Александра Невского (руководитель Клепцов А.А.):

5.1. организовать методическое сопровождение подготовки и проведения

мероприятий празднования Пасхи;

5.2. осуществить организационные мероприятия по подготовке, проведению,

подведению итогов, организации конкурсов «Светлая Пасха»;

6. Главному бухгалтеру Ягидарову А.С. предусмотреть финансовые

расходы, связанные с подведением итогов мероприятия.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Н.Н.Савиных

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу управления образования, спорта и

молодежной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

от 25 февраля 2025 № 120-од

Положение

 о Пасхальный фестиваль Православной культуры «Светлая Пасха!»

в Тоншаевском муниципальном округе

Пасха – главный христианский праздник. Традиционно для нашего народа в

этот день проводить Пасхальные торжества. ХI открытый традиционный Пасхальный

фестиваль (далее Фестиваль) в Тоншаевском муниципальном округе является ярким

выражением радости о Христе Воскресшем.

Православная Церковь празднует Пасху уже более двух тысяч лет. Её называют

праздником праздников. Праздник символизирует обновление и спасение мира и

человека, торжество добра над злом.

1. Общие положения

Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения

Пасхального фестиваля Православной культуры «Светлая Пасха!» (далее –

Фестиваль).

2. Учредители Фестиваля

Управление образования, спорта и молодежной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа, Отдел культуры, туризма и народно –

художественных промыслов администрации Тоншаевского муниципального округа,

Приходы Храмов р.п. Тоншаево, п. Пижма.

Цель: популяризация, внедрение и развитие значимости православных и

национальных традиций в общественное сознание, посредством, развития всех видов

декоративно-прикладного творчества среди детей и подростков;

Задачи конкурса:
- духовно-нравственное развитие и воспитание детей посредством приобщения

к традиционным духовным ценностям России;
- развитие творческого потенциала детей;
- создание условий для самореализации детей;
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;
- приобщение детей к культурным ценностям;
- развитие художественно-изобразительных способностей;
- приобретение культурологических знаний, необходимых для разностороннего

развития детей.
- содействие повышению квалификации педагогов учреждений любого типа,

развивающих детей школьного возраста;

- выявление творчески работающих педагогов и создание условий для их

самореализации;
- стимулирование детей, педагогов к участию в сетевых проектах;
- поощрение детей, педагогов;
- предоставление участникам возможности соревноваться в масштабе,

выходящем за рамки образовательного учреждения.

 Фестиваль декоративно – прикладного творчества и творческих

коллективов, и исполнителей «Светлая Пасха!» пройдёт в первую неделю после

Пасхи, на Светлой седмице в период 27 апреля 2025 г. согласно программе

мероприятий (приложение № 1 к Положению).  Местом проведения Фестиваля

является МУК  РДК р.п.Тоншаево

3. Участники Фестиваля

К участию в фестивале приглашаются детские и взрослые творческие коллективы,

учреждений культуры клубного типа, приходских воскресных школ, детских школ

искусств, учреждений дополнительного образования, музыкальных школ и студий,

воспитанники дошкольных учреждений и учащиеся общеобразовательных школ.

Заявки на участие в фестивале принимаются до 13 апреля  2025 г.

4. Порядок и условия проведения Фестиваля

В рамках фестиваля пройдут следующие мероприятия:

 - пасхальная выставка работ декоративно-прикладного искусства и

художественного творчества;

 - концерт конкурсных выступлений творческих коллективов и исполнителей

(вокальный ансамбль, хоровое пение, художественное слово);

 - православная благотворительная  ярмарка

5.  Порядок и сроки проведения

5.1. Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап – прием работ в районном ресурсном центре с 10 марта по 10

апреля 2025 г.

Второй этап  подведение итогов – 10-13 апреля  2025 г.

5.2. Возрастные группы участников:

-Первая: 5- 7 лет;

-Вторая: 7-12 лет

-Третья: 13-17 лет

-Четвертая: от 18 лет.

- Пятая : Семейные коллективы

6. Номинации Конкурса

Декоративно – прикладное творчество (Работы доставляются в районный

ресурсный центр):

«Пасхальный рисунок» и «Пасхальный подарок»

Требования к конкурсным работам:

К участию в конкурсе принимаются рисунки по следующей тематике:

«Пасхальный натюрморт», «Мой храм», «Радость праздника»:

а/. Рисунки, выполненные в технике:

- акварель,

 - гуашь,

- масло,

- тушь,

- карандаш.

Работы должны быть оформлены в раму или паспарту. Формат работы : А – 4, А-

3.

б/. Работы с использованием природных и современных материалов,

выполненные в различных дизайнерских разработках и техниках в номинации

«Пасхальный подарок» на тему «Пасхальное яйцо», «Пасхальная композиция»,

«Пасхальный букет»:

- вышивка (крест, гладь), лоскутное шитье;

- вязание (крючком, на спицах);

- лепка (пластилин, глина, соленое тесто);

 - плетение (лоза, бисероплетение, макраме, кружево);

- роспись (по дереву, батик, витраж);

 - выжигание по дереву, выпиливание, резьба;

 - мягкая игрушка;

 - бумагопластика (квиллинг, модульное оригами, папье-маше, декупаж);

 - соломка, береста, сухоцветы;

- моделирование из спичек, макет.

Пасхальные композиции с использованием кулича, пасхального яйца, вербы,

ленты, салфетки, корзины и пр. ( не оцениваются работы с  кроликами  и

цыплятами)

Все работы должны быть выполнены самостоятельно, аккуратно оформлены и

готовы к экспонированию.

Жюри конкурса имеет право отклонить неправильно оформленную работу.

Критерии оценки конкурса рисунков и декоративно – прикладного

творчества:

- художественное мастерство и владение техникой исполнения;

- оригинальность  и выразительность творческой идеи;

- соответствие работ тематике конкурса.

6.2. Творческие коллективы и исполнители: (Работы загружаются в группе в

ВК)  https://vk.com/public203760240

- вокальный ансамбль;

- хоровое пение;

- художественное слово;

- театральные постановки в течении 10-15 минут.

Для участия в Фестивале хоровым коллективам и вокальным ансамблям

необходимо   подготовить не более двух- трех произведений пасхальной и

православной тематики продолжительностью не более 5 минут.

Репертуарные требования к исполнителям: духовные песнопения,

произведения православных авторов, русская классика, народная музыка.

Допускается использование фонограмм «минус 1» и инструментального

сопровождения.

Критерии оценки конкурса коллективов и исполнителей:

- уровень исполнительского мастерства, певческая культура;

- соответствие репертуара тематике конкурса и возрасту исполнителей;

- содержание и оригинальность исполнительской интерпретации;

- создание сценического образа;

 - сценическая культура и костюм.

6.3. Художественное слово: стихи, проза, литературно-музыкальная и

поэтическая композиция. ( Работы загружаются в группе в ВК)

https://vk.com/public203760240
Для участия в конкурсе необходимо подготовить не более 2-х произведений,

продолжительностью не более 5-ти минут.

Критерии оценки конкурса художественного слова:

- соответствие представляемого произведения теме конкурса;

- знание текста наизусть;

- выразительность и четкость речи;

- эмоциональность выступления; - актерское мастерство;

 - сценическая культура.

Общие требования к работам:

К каждой работе должна быть прикреплена этикетка 5*8 (см) и надпись в

печатном виде, где указано:

 - название работы;

- ФИО автора;

 - ФИО руководителя (полностью без сокращений);

- возраст участника;

- учреждение, школа, класс (д/с, группа) и т.д.

Представленные работы, должны соответствовать всем перечисленным

требованиям.

Для участия в конкурсе необходимо до 25 апреля 2024 г. направить заявку

(приложение № 1 к Положению) на участие   организаторам Фестиваля по

электронной почте imk2014@yandex.ru,   и выложить работу   (пп. 6.2, 6.3) в группе

ВК «Пасхальная радость» /Тоншаево https://vk.com/public203760240

После приема заявки и определения участников второго тура, конкурсант

должен представить свою работу на отборочный тур. Победители отборочных туров

о результатах будут извещены 28 апреля 2025 г.

mailto:imk2014@yandex.ru
https://vk.com/public203760240

Перед праздником Пасхи пройдет благотворительная ярмарка и лучшие работы

будут представлены на благотворительность с согласия участника Конкурса.

7. Жюри фестиваля-конкурса

7.1. Состав жюри фестиваля-конкурса формируется оргкомитетом из числа

видных представителей образования, культуры и   представителей духовенства.

7.2. Каждый член жюри самостоятельно оценивает конкурсное исполнение

(творческую работу) участников в соответствии с критериями. Результаты

фиксируются в оценочном листе.

7.3. Решение о награждении участников и победителей принимается на

итоговом заседании жюри и организационного комитета после проведения

конкурсной программы. Решение жюри оформляется итоговым протоколом.

7.4. Решение жюри пересмотру не подлежит.

8. Подведение итогов

8.1. По итогам конкурсных выступлений, на основании итогового протокола

решения членов жюри определяется победители в номинациях.

8.2. В фестивале-конкурсе определяются победители и призеры  в каждой

номинации и в каждой возрастной группе.

8.3. Конкурсанты, не занявшие призовые места, получают благодарственные

письма

8.4. Награждение победителей и призеров состоится на праздничном концерте.

Приложение № 1 к Положению

Форма заявки для хоровых и театральных коллективов

Название коллектива Количество

участников

ФИО руководителя

(полностью)

Репертуар

Время звучания

программы

Форма заявки для участия в конкурсе рисунков «Пасхальный натюрморт», «Мой

храм», «Радость праздника»;  в конкурсе декоративно-прикладного творчества

«Пасхальное яйцо», «Пасхальная композиция», «Пасхальный букет»

ФИО

участника

Возраст Название

работы

Номинация  ФИО

руководителя

(полностью)

Контактный

телефон

Согласие

на

участие

в

ярмарке

Форма заявки для участия в конкурсе юных чтецов Пасхальной поэзии «Светлое

Христово Воскресение!»
ФИО

участника

Возраст Название

работы,

автор

ФИО

руководителя

(полностью)

Контактный

телефон

Дата _____________________               Подпись_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу управления образования, спорта и

молодежной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

от 25 февраля 2025 № 120-од

Состав оргкомитета и жюри

Пасхального  фестиваля Православной культуры

«Светлая Пасха!» в Тоншаевском муниципальном округе

1. Савиных Н.Н. -  начальник управления образования, спорта и молодежной

политики администрации Тоншаевского муниципального округа;

2. Петухова Ю.С. – руководитель отдела культурно и туристко –

краеведческой деятельности администрации Тоншаевского муниципального округа;

3.  Жаровская Л.А. – главный редактор газеты «Край родной»;

4. Иерей Александр Федотов -  настоятель Прихода Храма р.п. Тоншаево;

5. Иерей Алексей Жиленко - настоятель Прихода Храма п. Пижма;

6. Самойлова Е.В. -  методист МУ ДО «Тоншаевский Центр детского

творчества».